AGIDIS ET CLEOMENIS

uere decens est: nisi forte nimia tributorum pensione grauaris. Tum cleomenes atque nihil oīno mihi superest
 inquit eorum quae dedisti. His uerbis commotus Nicagoras Cleomenis in regem dictum ad Sositium detulit: quod il-
 le iocunde se accipere simulās iam tum cleomeni insidias machinari cogitauit: uerum maiori occasione regem
 aduersus cleomenem incitare uolēs: Nicagorae persuasit ut discedēs epistolam aduersus cleomenem scriptam reli-
 queret: quod statuisset exercitu manibusque a rege acceptis Cirenem occupare. Hac scripta epistola Nicagoras
 nauigauit. At Sositius post dies quattuor quasi nuperrime acceptam epistolam ad Ptolomeum deferēs: uerbis quae ma-
 xime potuit adolescentis animum in cleomenem commocuit. Inde communi consensu statuerunt in magna quadam domo
 Cleomenem includere: ubi in ceteris suo more uiuendi licentia profuens exitu tantum prohiberet. Erat hoc sane
 Cleomeni permolestum: sed futuri mali timor ipsum magis angebat. Erat iter amicos regis quidam Chiriferi
 ni filius Ptolomeus nomine plurimum amicitia apud regem potens: is antea libere congressu colloquioque cleome-
 nis utens: magnam secum ob diuturnam consuetudinem familiaritatem contraxerat. Is igitur a cleomene accersitus
 ad colloquium uenit: suspicionem eius quoad poterat uerbis extenuas: & regis accusationem proferens. Inde post
 longum sermonem discedens Ptolomeus: non aduertit cleomenem iter amicos usque ad ianuam domus se pro-
 sequentem. Quapropter custodes grauiter obiurgas arguebat: quod tam uastam baeluam tamque custodiri difficilem
 adeo negligenter obseruaret. Ea uerba cum audisset Cleomenes: priusquam Ptolomeus aduerteret retroce-
 dens omnia sicut acta fuerant ad socios rettulit. Cuncti igitur omnia quae ante habuerant spe destituti atque ad iracundiam
 commocitati: quoniam pacto Ptolomei iniurias ulciscerent consultabant: utque martem rebus gestis & Sparta dignam obi-
 rent nec expectaret quoad uelut pinguefacte uictimae apud aras mactarent: neque enim tolerandum uidebatur
 Cleomenem quae oblatas ab antigono forti & bellicoso uiro conditiones repudiasset: tunc ociosum Mitrati regis
 cessationem ab aliis muneribus expectare: quoad scilicet tympanum deponere & finire Thiasium eos iubebat:
 quos ad se interficiendum mittere uelit. Postquam igitur tali consilio talia sibi agenda statuerunt: cum forte Cano-
 pum secessisset Ptolomeus: primo quo pacto e custodia euaderent consiliu inierunt. Erat apud Aegyptios
 reges consuetudo: ut qui interficiendi causa in custodia tenebantur: pridie quam interficerentur coenam & mu-
 nuscula quaedam ex regis aula missa acciperent. Ea munera Cleomenis amici claculum magnitudine & splen-
 dore aucta intulerunt carceris custodibus deceptis: qui illa a rege missa arbitrabant. Eorum munerum ma-
 gnam partem Cleomenes corona superimposita custodibus donauit: & ipse cum amicis accubens specta-
 ribus illis epulatus est. Ferre autem citius aliquatulo quam statuerat negotium suscepisse: quod familiarem quendam
 huius rei conscium cum muliere quam amabat extra carcerem tunc esse cognouit: ueritus igitur ne per ipsum res pa-
 resfieret: cum iam meridies aduenisset: & custodes uino grauatos capere somnum aduerteret: indutus tunica
 chlamyde uero circa sinistram obuoluta una cum amicis eodem modo instructis e carcere exiit. Erant autem
 omnes numero tredecim: inter quos Ippitas cum esset altero pede claudus: primo quidem impetu una cum
 reliquis carcere egressus est. Postquam uero sui causa socios tardius progredientes agnouit: iussit ut se prius in-
 terficientes abiret: neque enim aequum esse tantae rei agenda occasionem ob unius inutilis uiri salutem amitti.
 Forte cuiusdam ante carceris fores equo uegebat: huic equo Cleomenis socii Ippiam priore equite deie-
 cto imposuere. Inde per uicos plateasque discurrentes: ciuium multitudinem ad libertatem uocabant quibus
 tantum duntaxat roboris inerat: ut cleomenis uirtutem atque audaciam admirantes laudarent: sequi uero aut
 auxilium ferre nemo auderet. Cum igitur Chiriferini Ptolomeum e regia forte uenientem offendissent: in eum
 facto impetu tres cleomenis socii obtruncant. Inde alterque Ptolomeum qui custodienda ciuitati praefectus
 erat curru aduersus eos uenientem dissipatis comitibus & in fugam uersis detractum e curru interficiunt: Post
 haec ad arcem ciuitatis iter dirigunt: carcerem qui prope erat refrigerare meditati: ut eorum qui illic detine-
 bantur ad rem peragenda opera uterentur: sed custodes carceris tumultu audito fores antequam eo puenirent
 clausas munierant: ita ut id quoque coeptum irritum caderet. Tunc incertus consilii Cleomenes: huc illuc er-
 rabundus ciuitatem peruadebat: & nemine ad ferendum auxilium procedente: sed ob timorem ab eius con-
 spectu fugientibus cunctis nihil mirum est inquit: si talibus uiris qui libertatem negligunt: mulieres etiam do-
 minantur. Inde ad amicos conuersus hortabatur: ut rebus antea gestis dignam mortem oppetere uellet. Et
 primus quidem Hippitas ab adolescente quodam cum id ab eo petisset: uulneratus interiit. Post hunc alio-
 rum quisque prompto atque intrepido animo seipsum iugulauit: praeter unum Pantheum: qui primus in oc-
 cupanda Megalipoli murem conscenderat: hunc forma corporis insignem & consilio ac robore praestante ue-
 hementer amauerat Cleomenes: & tunc ei praeeperat: ut non antea sibi ipsi manus afferret: quam se ac ceteros
 omnes mortuos conspexisset. Omnibus igitur iam humi prostratis accedens Pantheus singulorum corpo-
 ra pugione perfodiens scrutabatur: ne quis forte uiuens eum lateret. Postquam uero ceteris tentatis solus inte-
 ratus restabat Cleomenes: ad eum quoque accedens pedis plantam pugione percussit. Cumque illum ad faciem
 ictum uertisse conspiceret: proprius accedens atque exosculatus iuxta consedit. Post ubi illum quoque expirantem
 se cognouit: eius cadauer circumplexus seipsum iugulauit. Cleomenes igitur cum annos sexdecim Sparta
 regnasset: uir quale antea diximus: in hunc modum uita functus est. Fama igitur huius rei per urbem diffusa
 crathesidia quam ingentis generosique animi mulier ad tantae calamitatis nuntium mentem excedere uisa est. Itaque
 cleomenis paruos filios circumplexa eiulatu ingenti cleomenem deplorabat. Verum ex pueris qui natus ma-
 ior erat: summas aedium partes conscendens nemine tale aliquid suspicante: seipsum e tecto praecipitauit: &
 quamquam tali casu grauiter afflictus esset: non tamen interiit: uerum sese alleuans ingenti gemitu querebatur: quod tan-
 tos dolores morte finire non potuisset. Cum haec Ptolomeo nuntiata essent: cleomenis corpus pelle nuda-
 tum sublime appendi iussit: filios autem eius ac matrem ceterasque mulieres interfici: inter quas erat panthei
 de quo antea diximus uxor corporis forma & uirtute animi praclarissima: quae cum primo conubii tem-